
 

Ф Н П Р 

 

 

 

Областной союз 

«Федерация профсоюзов Самарской области» 

ПРЕЗИДИУМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.09.2025г.  № 10-2 

 г. Самара  

 

О практике работы Волжской территориальной организации 

Общероссийского профсоюза авиационных работников в сфере защиты 

социально-трудовых прав работников 

 

 Заслушав и обсудив информацию председателя Волжской 

территориальной организации Общероссийского профсоюза авиационных 

работников Анненкова Павла Викторовича по защите социально-трудовых 

прав членов профсоюза, и на основании прилагаемой справки о проверке, 

проведенной специалистами правового департамента ФПСО, 

 

ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию председателя Волжской территориальной организации 

Общероссийского профсоюза авиационных работников Анненкова П.В. и 

справку, подготовленную правовым департаментом ФПСО, принять к 

сведению. 

2. Признать работу Волжской территориальной организации 

Общероссийского профсоюза авиационных работников по защите 

социально-трудовых прав работников удовлетворительной.  

3. Волжской территориальной организации Общероссийского профсоюза 

авиационных работников продолжить работу по защите социально-трудовых 

прав членов профсоюза, направленную на повышение ее эффективности. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

правовой департамент ФПСО. 

 

Председатель 

Федерации профсоюзов  

Самарской области                Д.Г. Колесников 

 



               

 

 

 
 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

о практике работы Волжской территориальной организации 

общероссийского профсоюза авиационных работников 

в сфере защиты социально-трудовых прав работников 

 

Волжская территориальная организация Общероссийского профсоюза 

авиационных работников (далее – Волжская ТО ОПАР) – одно из крупных 

территориальных отраслевых профсоюзных объединений Приволжского 

федерального округа. 

Волжская ТО ОПАР объединяет профсоюзы 14 регионов Поволжья – 6 

национальных республик, 7 областей и 1 край. В состав территориальной 

организации входят 35 первичные профсоюзные организации, действующие 

в: 

9 -ти аэропортах,  

10-ти авиакомпаниях и авиапредприятиях, 

1-ой Аэронавигации Центральной Волги (АЦВ),  

4-х Управлениях гидрометеорологической службы (УГМС) 

(Приволжское УГМС, Башкирское УГМС, Верхне-Волжское УГМС, УГМС 

Республики Татарстан), 4-х центрах гидрометеорологических службы 

(ЦГМС), 

Управлении МТУ Ространснадзора и Приволжском управлении МТУ 

«Росавиации», 

учебных учрежденях гражданской авиации:  

1-ой образовательной организации высшего образования (Ульяновский 

ИГА),  

4-х профессиональных образовательных организациях (Бугурусланское 

ЛУГА, Краснокутское ЛУГА, Сасовское ЛУГА, Рыльский АТК).  

Общее число работающих – 12 186 человек, из них членов профсоюза – 

3 460 человека (28,4%). 

Одним из основных направлений деятельности Волжской 

территориальной организации Общероссийского профсоюза авиационных 

работников совместно с входящими в нее первичными организациями, 

является работа, направленная на защиту социально-трудовых прав и 

законных интересов работников отрасли – членов профсоюза с 

использованием всех возможностей и правовых инструментов, 

предоставленных Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом                    

«О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности», 

Отраслевыми соглашениями и другими нормативно-правовыми, локальными 

актами.  

Основными направлениями работы Волжская ТО ОПАР являются: 

Приложение № 1 

к Постановлению 

Президиума ФПСО 

№10-2 от 23.09.2025г. 
  



      - повышение уровня жизни и достойного материального обеспечения 

членов профсоюза-работников отрасли; 

      - стимулирование эффективного и качественного труда; 

      - развитие и укрепление социального партнерства; 

      - защита трудовых и пенсионных прав, обеспечение занятости; 

      - охрана здоровья; 

- поддержание благоприятного психоэмоционального климата в трудовых 

коллективах; 

      - создание безопасных условий труда на рабочих местах; 

      - правовая защита членов профсоюза, включающая: 

      а) систематическое проведение общественного контроля; 

б) сопровождение юридически значимых кадровых процедур, контроль 

на предмет соблюдения требований законодательства РФ; 

в) участие в комиссиях по трудовым спорам и расследованию несчастных 

случаев на предприятиях;  

г) юридические консультации и правовую поддержку членов профсоюза, 

иные формы правозащитной деятельности.  

      В отчётный период в рамках проведения Волжская ТО ОПАР 

общественно-административного контроля на предприятиях отрасли 

установлено следующее: 

      - трудовые договоры заключены со всеми работниками, в них 

предусмотрены все условия, определенные ст.57 ТК РФ; 

     - медицинские осмотры работников проведены во всех организациях; 

     - специальная оценка условий труда проведена на 100% рабочих мест; 

     - все работники обеспечены средствами индивидуальной защиты в полном 

объеме; 

- сумма возмещения средств из Социального фонда России, потраченных 

на охрану труда, составила более 300 000 руб. Указанные средства 

преимущественно тратились на санаторно-курортное лечение семей с детьми 

и членов профсоюза; 

     - заработная плата выплачивается два раза в месяц, задолженности по 

заработной плате ни на одном предприятии нет. 

Защита трудовых прав и законных интересов работников в договорной 

части строится в рамках реализации коллективных договоров и их 

социальных блоков. Из 35 организаций в 22 действуют коллективные 

договоры. Волжская территориальная организация Общероссийского 

профсоюза авиационных работников проводит экспертные консультации с 

первичными профсоюзными организациями по разделам коллективных 

договоров, их качественному наполнению в соответствии с действующим 

законодательством РФ и запросами трудовых коллективов. 

В результате проведенной работы условия всех коллективных договоров 

имеют социальную направленность и предусматривают предоставление 

работникам социальных льгот и гарантий. В среднем экономическая выгода 

от действия коллективного договора составляет 60 000 руб. в год на человека. 

Деятельность Волжская ТО ОПАР по защите прав работников-членов 

профсоюза реализуется в том числе через общественный контроль и 

проведение проверок Волжской территориальной организацией ОПАР с 

привлечением правовых и технических инспекторов труда ФПСО, а также 



через контроль со стороны уполномоченных по охране труда на 

предприятиях. 

Основные вопросы, с которыми обращаются члены профсоюза 

Международного аэропорта «Курумоч», ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» 

филиал «Аэронавигация Центральной Волги», Международного аэропорта 

«Казань», Приволжского УГМС,  ГБУ Республики Марий Эл «Аэропорт 

Йошкар-Ола», «ЮВТ Аэро» и других, касаются порядка привлечения к 

работе в выходные и нерабочие праздничные дни, порядка предоставления 

гарантий работникам во время вынужденного простоя предприятия, порядка 

получения выплат по коллективному договору, норм семейного и 

наследственного права. Особенно актуальным, в связи с увеличением 

пассажиропотока, является вопрос соблюдения режима труда и отдыха 

работников в связи с привлечением к сверхурочной работе, работе в 

выходные и нерабочие праздничные дни, расширением зоны обслуживания. 

Кроме консультационной деятельности активно проводится и судебно-

претензионная работа: было составлено 4 исковых заявления в суд в защиту 

прав работников-членов профсоюза.  

Правозащитная работа в Волжской территориальной организации ОПАР  

строится согласно Трудовому кодексу Российской Федерации, иным 

федеральным законам, в соответствии с заключенными коллективными и 

трудовыми договорами на должном уровне – все работодатели, в целом, 

соблюдают и выполняют свои обязательства, предусмотренные указанными 

выше законодательными и локальными нормативными актами, задержки 

выплаты заработной платы отсутствуют, иных жалоб со стороны трудовых 

коллективов также не имеется. Экономическая эффективность от всех форм 

правозащитной работы в 2024 году составила 1,7 млн. рублей.  

Уделяется внимание и здоровью работников. Так, по инициативе 

Волжской территориальной организации ОПАР в Международном аэропорте 

«Курумоч» и Приволжском УГМС при участии врача-методиста отделения 

медицинской профилактики Самарского областного клинического 

онкологического диспансера были проведены лекции по профилактике и 

ранней диагностике онкологических заболеваний.  

Председатель Волжской территориальной организации ОПАР Анненков 

Павел Викторович является членом постоянной комиссии Совета ФПСО по 

законотворчеству. В отчетном периоде на рассмотрение указанной комиссии 

Волжская ТО ОПАР представила два предложения по внесению изменений в 

трудовое законодательство РФ, одно из которых было сформировано в 

законодательную инициативу и направлено для включения в план работы 

Самарской Губернской Думы. 

В целях формирования положительного имиджа профсоюзного 

движения, прозрачности и информационной освещённости профсоюзной 

деятельности, ведется активная информационная работа в средствах 

массовой информации, в телеграм-канале, сообществе Вконтакте. 

Подводя итог, можно сделать вывод, что работа Волжская ТО ОПАР по 

защите социально-трудовых прав работников носит характер, упреждающий 

возникновение нарушений законных интересов работников, и направлена на 

проведение правовой профилактики возникновения трудовых споров и 

конфликтов на предприятиях, что является показателем эффективной и 



устойчивой системы взаимодействия в рамках развития социального 

партнерства.  


